
　令和７年３月７日

石川県監査委員 不　破　大　仁

同 一　川　政　之

同 村　上　　　勝

同 作　田　有　子

（別　紙）

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　小松市の市有地に所在する
県有財産の建物である「石川
県こまつ芸術劇場」につい
て、小松市から土地に係る行
政財産使用許可を受けていな
かった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

地域振興課 　「石川県こまつ芸術劇場」の建物が所在する小
松市有地について、今後、行政財産使用許可取得
に向け、小松市と協議を行います。

監査の結果報告に基づいて講じた措置の公表

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第14項の規定により、石川県知事等から、監査結
果に基づき措置を講じた旨の通知があったので、別紙のとおり公表する。

地 振 第 ２ ５ ７ 号

令和７年1月24日

　令和６年１２月２６日付け石監査第５４０－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

石川県知事　　　馳　　      浩



　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

金沢中警察署 　関係法令等に関し、改めて窓口担当者に周知を
行うほか、複数人によるチェック機能を強化し、
再発防止に努めます。

石四文第３７号－１

令和７年１月21日

石 公 委 第 １ ７ 号

令和７年２月６日

石 川 県 公 安 委 員 会

　令和６年１２月２６日付け石監査第５４０－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　令和６年１２月２６日付け石監査第５４０－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　財政的援助事務において、
補助事業者に対する額の確定
通知を行わず補助金を精算交
付したものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

石川四高記念
文化交流館

　会計事務の手引等で補助金の支払いにおける事
務の流れを関係職員全員が再確認し、意識するこ
とで、再発防止を図ります。

　収入事務において、風俗営
業許可申請の申請手数料を誤
徴収したものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。



　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

石 川 県 公 安 委 員 会

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　支出事務において、令和３
年度会計から支出すべき委員
謝金を、令和５年度会計から
支出したものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

輪島警察署 　債権者の確認のため、署内における係間の連携
を密にするとともに、複数人によるチェック機能
を強化し、再発防止に努めます。

　令和６年１２月２６日付け石監査第５４０－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

石四文第３７号－２

令和７年１月21日

　令和６年１２月２６日付け石監査第５４０－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　契約事務において、４月１
日付の契約の締結期間を誤っ
ていたものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

石川四高記念
文化交流館

　財務規則等を確認のうえ事務処理を進めるよう
心掛けるとともに、契約日から逆算するのではな
く入札日から５日以内に契約を締結することを、
担当者はもとより担当外の関係職員も理解し、再
発防止に努めます。

石 公 委 第 １ ８ 号

令和７年２月６日



　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　令和６年１２月２６日付け石監査第５４０－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　支出事務において、旅費を
誤支給しているものがあっ
た。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

七尾警察署 　旅費をはじめとする会計関係の法令等を改めて
確認するほか、複数人によるチェック機能を強化
し、再発防止に努めます。

　支出事務において、電気料
金の支払時期を遅延したもの
があった。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

輪島警察署 　定例的な支出の一覧表を会計課内で共有し、支
出漏れがないか確認を徹底するとともに、複数人
によるチェック機能を強化し、再発防止に努めま
す。

石 公 委 第 ２ ０ 号

令和７年２月６日

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

石 公 委 第 １ ９ 号

令和７年２月６日

石 川 県 公 安 委 員 会

　令和６年１２月２６日付け石監査第５４０－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

石 川 県 公 安 委 員 会



　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　支出事務において、委員報
酬及び旅費を誤払いしたもの
があった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

七尾警察署 　会計関係の法令等を改めて確認するほか、複数
人によるチェック機能を強化し、再発防止に努め
ます。

令和７年２月６日

　令和６年１２月２６日付け石監査第５４０－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

石 公 委 第 ２ １ 号

令和７年２月６日

　令和６年１２月２６日付け石監査第５４０－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

石 川 県 公 安 委 員 会

石 川 県 公 安 委 員 会

　支出事務において、他警察
署が支出すべき役務費を、七
尾警察署が誤って支払ったも
のがあった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

七尾警察署 　支払時に署内における、係間の連携を密にする
とともに、複数人によるチェック機能を強化し、
再発防止に努めます。

石 公 委 第 ２ ２ 号


